- 1 -

教发中心〔2023〕29 号

教师教学发展中心 2023年工作总结

2023 年，在学校党委、主管校长的正确领导下，中心紧

密联系学校各职能部门和教学单位，结合学校“十四五”发

展规划及 2035 年远景目标，进一步加强教师的培养培训工

作，全面提升教师的教学能力和科研水平，建立健全教师专

业发展服务体系，现将工作总结如下：

一、工作总体情况

中心紧紧围绕学校教学科研中心工作，秉承服务教师发

展，进一步探索教师专业发展道路，推进教育内涵式发展，

提高培训质量和水平，健全“一体两翼，四段递进”教师培

养培训体系，发挥省级示范中心的辐射作用。依托各类优质

学习资源，构建多样化发展平台，开展新教师岗前培训、教

学研究与改革培训、研修、以赛促教、教学管理与质量体系

培训等形式多样的培训，共开展培训 36 场次，参与教师 1800

余人次，助推课程建设和人才培养质量整体提升。

二、主要任务完成情况

（一）开展新教师培训，夯实新教师成长基石。

长春理工大学教师教学发展中心

- 2 -

1.抓好新入职教师的岗前培训工作。为帮助新教师尽快

掌握教学理论和教学方法，熟悉教学过程各环节,具备从事

高等教育教学的基本能力，中心组织了新入职教师校内岗前

培训。参加培训教师 125 名，学习内容包括理想信念、师德

师风及综合素养、学校管理规范及规章制度、教学基本规范

与基本技能、科学研究、教学实践演练等 5 个模块，共计专

题培训 64 学时。

2.认真落实新教师导师制，助力青年教师专业培养。为

加强新教师思想素质和业务能力培养，帮助其尽快适应工作

岗位要求，为 75 名新教师配备导师，完成 63 名新教师导师

的中期检查和 42 名新教师导师的期满考核。

3.完成新教师试讲和认证考核工作。组织完成了新教师

教案、教学大纲及试讲、认证材料的审核工作。试讲考核共

有来自 14 个教学单位的 59 人通过考核；本科主讲教师授课

资格认证考核共有来自 13个教学单位的 65名教师通过考核。

4.抓好教师资格证申报工作。组织新教师参加了吉林省

高校教师岗前培训，全体参加培训的教师均顺利通过培训考

核。按照吉林省教育厅的统一部署，经过网上报名、现场确

认、体检等环节，共有 89 名符合条件的教师申请了教师资格

认定。

（二）开展教学科研能力提升培训，培养优秀教师队伍。

1.开展线上线下课程培训。联合教务处组织了普通本科

教育课程思政示范课程任课教师培训，学校有 46 位相关专

业教师参加；利用网上课程资源，组织教师参加 2023 年全国

- 3 -

高校教师网络培训、超星第十一季和第十二季直播讲堂。

2.加强国内外进修访学，提升青年骨干教师水平。依托

国家留学基金委出国研修“地方合作项目”和“青年骨干教

师出国研修项目”，选派 3 名教师为 2023 年“地方合作项目”

人选，6 名教师为“青年骨干教师出国研修项目”人选。依

托国家中西部高等学校青年骨干国内访学项目，推荐 2 名教

师为该项目访问学者人选。依托 2023 年省属高校双特色建

设“四新”专业人员海外研修项目，推荐 3 名教师赴新加坡

南洋理工大学研修。

3.组织教育信息化能力提升培训。探索信息化教育教学

新模式，充分利用网络信息和信息化手段助力教师教学能力

提升，开展了信息化教学及智慧教室实操培训，学校 42 名教

师参加了培训。

4.整合利用校内外的优质资源，开展“定制培训”活动。

为提升教师的教育教学研究能力，加强课程思政建设，中心

与教务处、文学院合作开展了 2 期“教育教学研究与课程建

设”系列讲座，助力教师在教学研究和课程建设实践方面再

上新台阶，参与教师共计 86 人次。

（三）提升管理水平，开展教学科研管理人员培训。

为全面落实中央教育评价改革任务，把握新一轮审核评

估内涵，提升本科教育教学质量，中心联合教务处组织教学

管理人员进行了 3 次审核评估培训。选派 16 名骨干教师赴

浙江大学开展高校教学领导力提升研修。为加强武器装备科

研管理水平，提高质量管理体系人员的质量管理体系知识和

- 4 -

质量意识，熟悉相关法律法规，组织全体质量管理体系人员

进行了 2 期专题培训，参与教师共计 200 余人次。

（四）认真落实名师引领示范计划，发挥名师模范作用。

1.教学名师指导新教师微格教学演练。由教学名师、督

导组成员组成指导教师团队，就教学设计、教学内容、课堂

表现、教学反思、教态、板书等诸多方面对新教师微格教学

进行指导，帮助新教师规范与改进课堂教学，提升综合教学

能力，为他们即将走上讲台打下坚实的基础。

2.发挥辐射作用，引领教师专业发展。向省内高校教师

免费开放线上讲座、培训，促进资源共享，充分体现名师的

引领作用。省级教学名师张肃在第十二季超星讲堂作线上培

训，中心教育技术培训师伊向超受邀为吉林化工学院新教师

做 PPT 培训。

（五）加强选拔和专项培训，教学大赛取得历史性突破。

开展“全国高校教师教学创新大赛”种子选手培训，促

进教师教学模式的改革与创新。通过严格遴选和赛前专项培

训，在第三届吉林省高校教师教学创新大赛中，学校教师荣

获一等奖 6 项、二等奖 3 项、三等奖 2 项。大赛组委会推荐

材料科学与工程学院教师韩东来代表吉林省参加全国高校

教师教学创新大赛，获得国家三等奖，学校荣获“优秀组织

奖”。

（六）提供教师优质学习资源，促进教师多元学习。

依托多个线上学习资源平台如“超星”平台、“雨课堂”

平台等，建设了新时代“四有好老师”学习资源专题、长春

- 5 -

理工大学 2023新教师岗前培训课程等线上学习资源；整理、

转化数字课程资源累计 70 余学时，线上开放分享。开放智慧

教室 8 间，提升教师信息化教学水平，鼓励教师开展翻转课

堂、PBL\TBL 等教学模式探索，深化教育教学改革。

三、存在的问题与困难

（一）智慧教室的使用和管理需要加强。

中心承担了 8 间智慧教室的技术支持维护工作，由于人

员紧张，没有安排专人负责智慧教室的管理，授课教师在使

用过程中出现问题时，解决还不够及时。

（二）校本培训师团队建设还需完善。

现有校本培训师队伍还不够健全，还需根据教师不同专

业、学科不同层次的发展需求，继续扩大培训师队伍的规模，

培育更多培训名师，同时加强对外培训服务的辐射力度，打

造自己的培训品牌。

教师教学发展中心

                            2023 年 12 月 8 日

 长春理工大学教师教学发展中心          2023 年 12 月 8 日印发